

Rok 1917.

Dziennik ustaw państwa

dla

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część CCXXXI. — Wydana i rozesłana dnia 29. grudnia 1917.

Treść: (№ 504 i 505.) 504. Obwieszczenie w sprawie utworzenia Ministerstwa opieki społecznej. — 505. Rozporządzenie w sprawie umundurowania urzędników, należących do tego Ministerstwa.

504.

Obwieszczenie całego Ministerstwa z dnia 27. grudnia 1917,

w sprawie utworzenia Ministerstwa opieki społecznej.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej Najwyższem postanowieniem z dnia 7. października 1917 zezwolić na utworzenie Ministerstwa opieki społecznej, zaś Najwyższemi postanowieniami z dnia 7. października 1917 i z dnia 22. grudnia 1917 na uwidoczony w załączniku zakres działania tego Ministerstwa.

Stosownie do tych Najwyższych postanowień i na zasadzie ustawy z dnia 22. grudnia 1917, Dz. u. p. Nr. 499, którą z powodu utworzenia Ministerstwa opieki społecznej zmieniono postanowienia ustawowe w sprawie zakresu działania poszczególnych Ministerstw, rozpocznie Ministerstwo opieki społecznej z dniem 1. stycznia 1918 swoją działalność.

W tym dniu wchodzi wspomniana ustawa w życie. We wszystkich sprawach, które według zakresu działania, ustanowionego Najwyższemi postanowieniami, zostały przydzielone Ministerstwu opieki społecznej, ustaje z dniem powyższym działalność urzędowa reszty Ministerstw i przechodzi na Ministerstwo opieki społecznej. W tych wszystkich sprawach należy tedy począwszy od tej chwili wystosowywać odezwy i sprawozdania władz jakoteż podania korporacji, zakładów i stron wyłącznie do Ministerstwa opieki społecznej.

Seidler wlr.

Toggenburg wlr.

Mataja wł.

Schauer wlr.

Wimmer wlr.

Czapp wlr.

Horbaczewski wlr.

Silva-Tarouca wlr.

Höfer wlr.

Ćwikliński wlr.

Banhans wlr.

Homann wlr.

Żolger wlr.

Twardowski wlr.

Wieser wlr.

Zakres działania Ministerstwa opieki społecznej.

Opieka nad młodzieżą.

Sprawy ochrony dzieci i opieki nad młodzieżą, z wyjątkiem spraw opiekuńczych i prawno-karnych należących do zakresu działania sądów tudzież spraw zdrowotnych, zastrzeżonych Ministerstwu zdrowia, a to w szczególności:

społeczna i prawna opieka nad matkami, niemowlętami i dziećmi. sprawy dzieci, oddanych na wychowanie lub na utrzymanie, troska o sieroty, urządzenia opiekuńcze dla młodzieży (ogródki dziecięce, schroniska, przytuliska, ochronki itp.), udzielanie młodzieży rad co do wyboru zawodu po ukończeniu szkoły, troska opiekuńcza nad młodzieżą, pracującą w przemyśle (z wyjątkiem urządzeń zawodowych i spraw dotyczących jej kształcenia) itd.;

przeprowadzanie i sprawowanie wychowania opiekuńczego, z wyjątkiem podlegających nadal Ministerstwu sprawiedliwości państwowych zakładów wychowawczych, tworzonych dla sprawowania opiekuńczego wychowania na podstawie zarządzenia sądów karnych;

wykonywanie państwowego nadzoru nad zakładami i urządzeniami dla ochrony młodzieży i działy osieroconej, opuszczonej, dręczonej i zaniedbywanej lub takiej, której grozi brak dozoru;

kształcenie i ćwiczenie zawodowe personelu, przeznaczanego dla ochronek dziecięcych i zakładów opieki nad młodzieżą;

wszystko to nie uwłaczając zakresu działania, przysługującego w sprawach wychowania i nauki Ministerstwu wyznań i oświaty, jakoteż z zastrzeżeniem współdziałania tego Ministerstwa w sprawach zasadniczych i organizacyjnych.

Organizowanie i popieranie prywatnej działalności na polu ochrony dzieci i opieki nad młodzieżą, a w szczególności działających w tym kierunku stowarzyszeń, zakładów, funduszy i fundacji.

Współdziałanie w sprawach opieki zawodowej i rad opiekuńczych oraz w sprawach ochrony dzieci nieślubnych.

Współdziałanie w zasadniczych sprawach, dotyczących fizycznego zmęczenia młodzieży i kształcenia jej zdolności do obrony.

Opieka nad uszkodzonymi przez wojnę i nad pozostałymi po nich rodzinami.

Opieka nad inwalidami wojennymi, a w szczególności dalsze ich leczenie i wyszkolenie, udzielanie im rad w sprawie wyboru zawodu, pośredniczenie do pracy i osiedlanie na roli, nie przesądzając spraw zdrowotnych, zastrzeżonych Ministerstwu zdrowia i spraw techniczno-dydaktycznych, należących do zakresu działania Ministerstwa robót publicznych, tudzież nie uwłaczając właściwości Ministerstwa rolnictwa w sprawach zagród gospodarskich dla inwalidów;

opieka nad rodzinami, pozostałymi po osobach wojskowych, które padły albo wskutek swej służby wojennej zmarły, w szczególności opieka nad wdowami i sierotami po osobach wojskowych;

wszystko to nie uwłaczając zakresowi działania Ministerstwa obrony krajowej ośmiennie do wojskowych fundacji i funduszy.

Organizowanie i popieranie prywatnej działalności w zakresie opieki nad inwalidami i rodzinami po nich pozostałymi.

Współdziałanie przy wykonywaniu i ulepszaniu ustaw, dotyczących się zaopatrzenia inwalidów i pozostałych po nich rodzin.

Ubezpieczenie społeczne.

Wszystkie sprawy, dotyczące ustawodawstwa w zakresie ubezpieczenia społecznego, nie wyłączając zarejestrowanych kas zasiłkowych, z wyjątkiem jednak gwarectw górniczych, ubezpieczenia marynarzy oraz ubezpieczenia osób, zatrudnionych w zakładach państwowych tudzież przy prywatnych kolejach żelaznych i przedsiębiorstwach żeglugi parowej.

Reforma i dalsze uzupełnienie ubezpieczenia społecznego.

Kształcenie i uzupełnianie wykształcenia urzędników zawodowych w zakresie ubezpieczenia społecznego.

Współdziałanie w sprawach gwarectw górniczych, ubezpieczenia marynarzy i ubezpieczenia osób, zatrudnionych w zakładach państwowych tudzież przy prywatnych kolejach żelaznych i przedsiębiorstwach żeglugi parowej.

Normowanie pracy przemysłowej i ochrona robotników.

Sprawy legislacyjne i administracyjne, dotyczące uregulowania stosunku pracy i służby w przemyśle tudzież ochrony funkcjonariuszy i robotników w przemysłowych lub na sposób przemysłowy prowadzonych przedsiębiorstwach, z wyjątkiem przedsiębiorstw państwowych, przedsiębiorstw górniczych dla dobywania zastrzeżonych minerałów i dla uzyskiwania minerałów żywicy ziemnej, tudzież z wykluczeniem prywatnych kolei żelaznych, żeglugi morskiej i śródlądowej oraz rybołówstwa morską.

Sprawy inspekcji przemysłowej tudzież zapobieganie nieszczęśliwym wypadkom.

Legislacyjne i administracyjne sprawy w zakresie pracy domowej i pracy dzieci.

Współdziałanie przy normowaniu stosunku pracy w przedsiębiorstwach państwowych, o ile chodzi o kwestye ogólnej lub zasadniczej natury.

Posrednictwo pracy, opieka nad bezrobotnymi i ochrona wychodźców.

Legislacyjne i administracyjne sprawy posrednictwa pracy i opieka nad bezrobotnymi.

Współdziałanie w sprawach ochrony wychodźców.

Sprawy mieszkaniowe.

Sprawy legislacyjne i administracyjne, tyczące się mieszkań i nadzoru nad mieszkaniami, zarząd funduszu jubileuszowego rządów cesarza Franciszka Józefa I. z roku 1908 i państwowego funduszu pieczy nad mieszkaniami dla mieszkań małych, popieranie i nadzorowanie stowarzyszeń budowlanych powszechnie użytecznych.

Współdziałanie w sprawowaniu pieczy mieszkaniowej w obrębie przedsiębiorstw państwowych.

Współdziałanie w ustawodawstwie podatkowym w celu pieczy nad mieszkaniami tudzież współdziałanie w stosowaniu takich ustaw.

* * *

Współdziałanie w ogólnych i zasadniczych sprawach polityki społecznej, należących do zakresu działania innych Ministerstw.

505.

**Rozporządzenie Ministerstwa
opieki społecznej z dnia 27. gru-
dnia 1917,**

**w sprawie umundurowania urzędników, należących
do tego Ministerstwa.**

Na zasadzie Najwyższego postanowienia
z dnia 26. grudnia 1917 i w uzupełnieniu § 5.

rozporządzenia całego Ministerstwa z dnia 20. paź-
dziernika 1889, Dz. u. p. Nr. 176, którym wydano
przepisy o umundurowaniu c. k. urzędników pań-
stwowych, ustanawia się kolor „czerwieni alizary-
nowej“ jako kolor kołnierzy mundurów i wyłogów
u rękawów, tudzież wypustek u mundurów i zna-
mion na kołnierzu płaszcza u urzędników państwo-
wych, należących do Ministerstwa opieki społecznej.

Matuja wlr.